令和５年１２月１４日

報道機関各位

一般社団法人郡山市観光協会

会長 菅野 豊

湖南町で挑むワイン用葡萄栽培開始から５年「湖南産 100%シャルドネ」を限定販売！

～湖南町の未来を模索する“はじまりの葡萄プロジェクト”とともに～

 日頃から当協会運営にあたり御理解と御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

冬場は零下となる日も多く、磐梯颪と呼ばれる、猪苗代湖からの風が吹き抜ける猪苗代湖の南岸、郡

山市湖南町。磐梯朝日国立公園内の豊かな自然で生まれ育ち、この地で暮らし、農業を生業とする小山

順平氏は、「五感をフルに使い、四季を思う存分に味わえる湖南町のファンを作りたい」と、2018（平

成 30）年からワイン用葡萄の試験栽培に挑戦しており、同氏が描く未来に、湖南町周辺で暮らす若手

メンバーが集い、2022（令和 4）年、「はじまりの葡萄プロジェクト」（※１）はスタートしました。

「成長していく若木やシェアオフィス、ショップなど、来訪者の輪を広げ、きっかけを生み出す湖南

町での挑戦を一緒に見届けてもらう」「湖南町を第２の故郷と感じ、何度も来てもらう場所に」という

プロジェクトの想いに当協会も賛同し、2022（令和 4）年度から福島県「観光コンテンツブラッシュア

ップ支援事業」（※２）を活用し、湖南町の交流人口・関係人口の増加に取り組んで参りました。

布引高原の麓で昨秋収穫された白ワイン用葡萄（シャルドネ）が熟成を経て、湖南町を応援してくだ

さる皆さまに「はじめての湖南産 100％ワイン」として“はじまりの葡萄プロジェクト”がデザイン製

作に携わった限定ラベルを貼り、お届けいたします。年末限定の取り組みとして、今回は、“サン・ス

フル”（酸化防止剤無し）にてボトリングされたワインを 200本限定で先行販売。多くの皆様が湖南町

を訪れ、豊かな自然、受け継がれる風土を感じるきっかけとなり、継続的に湖南町と繋がる契機となり

ますよう、報道方よろしくお願いたします。

記

１ 販売期間・販売方法・金額

１２月１５日（金）正午～ 限定２００本 ※なくなり次第終了

オンラインショップで販売（１本あたり税込み３，８００円）

２ 引渡方法など（参照：裏面チラシ）

（１） 直接お渡し １２月２２日（金）１７時３０分～１９時にこおりやま観光案内所（郡山駅

２階）にて小山氏よりお渡し・撮影・レシピ冊子付 ※12/20 までの注文限定

（２） 郵送    別途送料がかかります

（※１）自然豊かな郡山市湖南町周辺に暮らし働く者たちが集まり、葡萄やワインを

核に湖南町の食材や文化を地域資源として湖南町の関係人口を増やし未来に対す

る模索を行っていくプロジェクト

（※２）福島県から事業を受託した（公財）福島県観光物産交流協会が、地域の抱え

る課題の抽出、課題解決にアドバイザーを派遣し、地域の強み・特徴の明確化、

ターゲティングの再設定等によりコンテンツの造成やブラッシュアップを実施

【お問合わせ先】

事業全体… （一社）郡山市観光協会 堀部 TEL 024-954-8922 ／ e-mail  t-horibe@kanko-koriyama.gr.jp

申込等…  Jardin du lac 小山 順平 TEL 090-5847-4279 ／ e-mail  koyama.junpei@gmail.com

一般社団法人 郡山市観光協会 Koriyama City Tourist Association

mailto:t-horibe@kanko-koriyama.gr.jp